
 1

ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N 47M 
 
Oggetto: Diniego spettacolo pirotecnico nel tratto di litorale all’interno dello stabilimento “Conero 

Azzurro” in località Marcelli di Numana, previsto per il giorno il giorno 12.10.2024   
 
Data: 23/09/2024 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di settembre, nel proprio ufficio, 
 

Il Direttore 
Premesso che 

ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o autorizzazioni 
relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo nulla osta 
dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della legge 394/1991; 

ai sensi dell’art 16. della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il Regolamento del Parco disciplina 
l'esercizio delle attività consentite nel territorio del parco secondo quanto previsto dall'articolo 11 della 
legge 394/1991. 

con delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del Parco 
del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in vigore il 
16/09/2015; 

il nulla osta/autorizzazione è rilasciato ovvero negato dal Direttore con propria determinazione, viste 
le risultanze del parere espresso dalla Commissione Tecnica e/o dal Responsabile del Procedimento; 

con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 l’arch. Roberta Giambartolomei è stata individuata 
responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e quindi responsabile dei 
procedimenti ad esso afferenti;  

 
Dato atto che con pec in data 18/09/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n. 2873/24 è pervenuta da parte 
del SUAP del Comune di Numana, la richiesta di autorizzazione per lo svolgimento, da parte della ditta 
“Gianvittorio S.a.s.”, di uno spettacolo pirotecnico nel tratto di litorale all’interno dello stabilimento 
“Conero Azzurro” in località Marcelli di Numana, previsto per il giorno il giorno 12.10.2024;  
 
Preso atto della documentazione pervenuta dalla quale si evince che il punto di sparo è previsto sul litorale 
e quindi all’interno del perimetro del territorio del Parco; 
 
Richiamato il regolamento del Parco, in particolare l’art 17.2: 
 

Art. 17.2. Fuochi pirotecnici  
Sono ammesse manifestazioni pirotecniche, solo per eventi di particolare interesse per la collettività.  
È quindi consentito l'uso di fuochi artificiali per spettacoli pirotecnici, salvi i provvedimenti delle autorità di pubblica 
sicurezza, alle seguenti prescrizioni:  
a) che si tratti di feste tradizionali o di interesse per la collettività;  
b) che i fuochi non vengano accesi mettendo a rischio le superfici boscate;  
c) che, nei periodi estivi e comunque siccitosi, i fuochi non vengano accesi mettendo a rischio le praterie e i substrati a 
macchia mediterranea;  
d) che vengano adottate tutte le opportune misure di sicurezza per evitare danni a persone, cose, alla flora e alla fauna;  
e) che i responsabili dell'accensione dei fuochi predispongano squadre per il pronto intervento;  
f) che al termine delle manifestazioni venga rastrellata l'area per la raccolta dei materiali residui;  
g) che la vigilanza sulla corretta esecuzione sia garantita dall’Amministrazione Comunale.   

  
Considerato che non si rileva la rispondenza a quanto prescritto dall’art. 17.2 lett. a) e cioè che lo 
spettacolo pirotecnico sia organizzato in occasione di feste tradizionali o di interesse per la collettività 
 



 2

 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio che vengono condivisi, di disporre in 
merito; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n.127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero; 

 
DETERMINA 

 
1_Il diniego allo svolgimento dello spettacolo pirotecnico nel tratto di litorale all’interno dello 
stabilimento “Conero Azzurro” in località Marcelli di Numana, previsto per il giorno il giorno 12.10.2024, 
in quanto non si rileva la rispondenza a quanto prescritto dall’art. 17.2 lett. a) e cioè che lo spettacolo 
pirotecnico sia organizzato in occasione di feste tradizionali o di interesse per la collettività; 
 

 Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 
   F.to Dott. Marco Zannini  

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

in ordine alla presente determinazione, appone il visto di accettazione 
 
Sirolo, lì 23/09/2024 

    Il responsabile del procedimento 
F.to Arch. Roberta Giambartolomei 

Visto:                   Il Direttore 
               del Parco Naturale del Conero 
                      F.to Dr. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°
° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 30/09/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

F.to Dr. Marco Zannini 
  


